1

Collectaneum
Rerum gestarum et Eventuum
Cartusiae Bruxellensis
cum aliis externis tum Patriae tum Ordinis

Volumen secundum
Anno Domini 1629

Ad amorem Dei et proximi plerumque
corda..... plus exempla quam verba excitant
ut.....

Possumus etiam quodammodo de Historia
Ecclesiae....., quod idem S. Gregorius de sacra
scriptura protulit..... solum virtutes hominum
asserere, sed et nonnunquam..... in[notescere].
ut in victoria quid imitando..... et in lapsi-
bus quid debeamus timere lib. 2 Moral.

Prologus.

Frater Petrus de Val Cartusianorum Bruxellensium minimus chara Posteritati Deum timere et in constanti Statutorum Ordinis observantia charitatis augmentum et omne bonum.

Quandoquidem, quae de origine, fundatione et progressu, ruina nec non et restauratione hujus domus Cartusiae Bruxellensis diversis ex chartis, calendariis et monumentis multa tempore, magno labore collegi, priori volumine nequiverim comprehendere, jam ea prosecutus recapitulationis loco describam fundationis tabulas a magifico oppidi Bruxellensis Senatu nobis traditas cum Bulla Pontificis maximi, qui fundationem et dotationem approbavit et ratam habuit, ne in aere videamus aedificium nostrum construere sed super firmam petram, adversus quam nec prota inferi praevalerent. Unum praeterea est, de quo charam posteritatem commonefactam esse..... videlicet modernum Procuratorem D. Jo. Tépenny omnes registros..... chartas domus quam diligentissime exere, ut exactam terrarum reddituum et bonorum tempo.

3

procurat acquirat notitiam ac in scriptis ordinate redigat,
ad quæ officiales et qui horum indiquerent remitto, neque
quod supra me est, nimis improbitate requiratur; quod
si tamen horum copiam et notitiam majorem habuissem,
strictius me hos inter limites continuissem nunc vero multa
per digressum sparsim in Patria, in Ordine aut alibi
facta hic placuit inserere; quo non modo temporis major-
em notitiam verum etiam quibuscumque hæc legentibus
animi conferat voluptatem. Idipsum Crithemium et alios
auctores fecisse invenio, alias præterea facti superiori volu-
mine rationem luculentiorum reddidi, atque hic et
illie excusationem admittite chara posteritas, nostrisque
laboribus fruere atque in sempiternum vive.

Copia litterae erectionis et bonorum translationis
novae domus Cartusienfis nostrae Dominae de Gratia
extra Bruxellam ex theutonico in latinum fideliter
translatae.

Universis et singulis praesentes litteras visuris aut auditoris
Burgimaster Scalini et Consules oppidi Bruxellensis salu-
tem cum notitia veritatis. Sicuti nuper videlicet 22^o die
mensis Martii anno Domini millesimo quadringentesimo
quingagesimo quarto ante Pascha per praedecessores nostros
legislatores, et per venerabiles viros consiliarios oppidi Bruxel-
lensis in notabili numero congregatos unanimiter ordinatum
et conclusum extitit quod extra muros et intra liberta-
tem dicti oppidi desuper locum nominatum Ten Schoete,
in quo paucos efflucos tempore una pulchra nova capella
Beatae Mariae de gratia est constructa ad Dei, ejusdem-
que Genitricis honorem et gloriam erigi, constitui et pro sep-
tem Religiosis fratribus presbyteris primitus fundari deberet
unum novum monasterium Cartusienfe, in quantum
tres priores videlicet Capellae juxta Angiam Gandavi et
Antverpiae ex parte Ordinis ad hoc constituti, adhaec
etiam suos adhiberent voluntatem et consensum prout
etiam postea fecerunt transportationem et assignationem
bonorum hic inferius narratorum ad opus ejusdem novi
monasterii acceptanda et recipienda sub tali videlicet liber-
tate assisiarum et aliarum impositionum qualens

5

habent Capitulum Aderlectense, monasterium S. Clare et mo-
nasterium S. Elizabeth in Bruxella aut alterum eorundem
et alterius sub omnibus talibus formis, modis et conventionibus,
quales per eosdem nostros predecessores decuper ordinati sunt
et conventi et hic inferius estat repetiti. Et predictum novum
monasterium quod primitus pro uno opere levi et emen-
dabili inceptum extitit, nunc tam per appropriatum caritates
bonorum hominum quam per illos quingentos florenos Rhe-
nenses, quos predecessores nostri regimine in festo S. Joan-
nis Baptiste ultime preterito recesserunt per ordinationem
bonorum virorum consiliariorum oppidi 27 die mensis
Aprilis ultime preterita ad opus dicti novi monasterii
dederunt et assignaverunt. Et per illos alios centum florenos
rhenenses quos nos pro utensilibus et provisionibus cellarum
dictae nove domus nuperime de bonis oppidi dedimus ad
talem statum sit perductum, quod in profecto Ratiuitates
B. Marie Virginis ultime preterito, in predicto novo
monasterio Henricus de Loe qui a Prioratu domus Ca-
pelle prope Angiam nuperime ad preces nostras
per Patrem Cartusiae deoneratus et in Rectorem
predictae nove domus seu novi monasterii est consti-
tutus, et cum eo sex alie devote et notabiles persone
Religiosi et Presbyteri Ordinis Cartusienis predicti ex
diversis domibus cum uno Converso et disolus Donatis
venerint et sint constituti, sic mox ipsis in loco venienti-
bus ipsi predictum locum apprehenderunt, et divinum
officium, et quod alias eorum Ordo requirit inceperunt

et assumpserunt, quod quotidie valde honeste et devote prosequuntur et Deo auxiliante deinceps continuabunt in dies. Hoc est quod nos ad Dei suaeque benedictae Matris gloriam et honorem praedictum monasterium cum omnibus Religiosis Conversis, Donatis et familiaribus qui in praedicto monasterio nunc venerunt et habitationem receperunt, ac qui in posterum ibidem venient et commorabuntur cum omnibus bonis nunc ac postmodum ad idem novum monasterium spectantes ac sub nostris districtu ac potestate jacentes in nostram specialem protectionem et defensionem suscepimus et suscipimus. Recognoscentes quod nos eidem novo monasterio inveniundo approbationem et consensum quos praedictus Dominus noster Cameracensis ad preces nostras ad opus praedictarum ordinationis et foundationis dedit et concessit donavimus et assignavimus et praesentibus litteris pro nunc et ad perpetuum ac haereditarie contulimus et assignavimus illa bona quae hic sequuntur et subscripta sunt videlicet in primis domistadium cum domibus superstantibus cum omnibus bonis mobilibus ad eandem domum spectantibus, quibus quidam fratres saccati morari consueverunt et morari fuerunt sicut Buselle in longa via lapidea iuxta ac retro capellam beatae Mariae Magdalene, ita longum et latum prout ibidem situatum existit, et dicti fratres saccati illud inhabitare consueverunt. Item omnia bona haereditaria et immobilia actiones jura redditus ad haec spectantes quos seu quae ab antiquis temporibus dicti fratres saccati tenere et possidere consueverunt valentes et ascendentes.